
＜取材要領＞
201７年５月１０日

日独少子高齢化シンポジウム日独少子高齢化シンポジウム



警備の都合上、事前報道はご遠慮ください

＜取材要領＞

事 前 に

取材を希望する場合には、電子メール(japan-germany1@mhlw.go.jp)にて、事前に登
録して下さい。事前登録事項は以下のとおりです。
①氏名 ②会社名 ③電話番号 ④メールアドレス ⑤ペン取材及び基調講演のカメラ
取材のどちら（または両方）に参加するかの希望

は じ め に

①取材を行うには当日会場受付で配布する報道関係者用のIDパスが必要です。
②ＩＤパスの着用がない場合は、いかなる理由でも取材場所に立ち入ることはできませ
ん。
なお、警備の都合上、個人への取材はお断りします。

報道関係者の
受 付

本人確認のため、各社発行の記者証もしくは、顔写真付き身分証明書
（パスポート、運転免許証等）をご提示ください。

I D パ ス
①取材時は常時見える形で着用してください。
②各社発行の記者証及び報道腕章の携行をお願いします。
③お帰りの際に、IDパスを回収します。

同 通 レ シ ー
バーの貸出と
返 却

①受付にて同通レシーバーの貸出を行います。
②退室・退場の際にはその都度、同通レシーバーを受付に返却し、入場の際に再度手続
きを行うようにして下さい。

記 者 席
報道スペース

①一定の記者席と報道スペースを設けています。不足する場合にはご容赦下さい。
②音声ラインはございませんので、お持込みのガンマイク等を使用してください。
③指定された場所以外での撮影は固くお断りします。

撮影、録画、
録音について

①撮影の際には、参加者の皆様の邪魔にならないようご配慮下さい。
②同時通訳音声の録音及び二次使用はご遠慮ください。
※同時通訳の音声を聞き取り、文字に起こして使用されることは問題ございません。

記 事 掲 載 ・
報道について

是非、本シンポジウムの記事掲載・報道をお願いいたします。
ご協力いただける場合、恐縮ではございますが、事前に、時期、媒体名、番組名等を、
事務局宛(japan-germany1@mhlw.go.jp)にメールでご一報賜りたく存じます。
また、掲載誌のご提供（３部以上）、報道番組のクリッピングも併せてお願いいたしま
す。

日独少子高齢化シンポジウム


